Explicatur causa quare pulsus bonus, et urina bona, aegro tendente in mortem in Peste uideantur, contra Aurc. interpretaetes, gentilem, nicolum, amatum, mercurialem, altimarum, et alios medicos praestantissimos.

Is est, tui animi candor, eruditissime Castro, ea morum tuorum suauitas, una cum candidissimis <sup>15</sup>disciplinis coniuncta id subtilissimi ingenii tui acumen, ut quo magis te, uelut ex delphico tripode praesentem exaudio, eo plus me, tuarum uirtutum, studii, benignitatis, scientiae suspensum teneat admiratio plurima enim contra iuniores argumenta, uelut directissima Secula in tua eleganti, et affabre [afable?] composita epistola ad me missa effudisti, quod calumniam, falso, galeno praetexuerint, <sup>10</sup>et tanquam de malignitatis essentia, ac natura non recte sentientem redarguerint. At, ductu opinor orationis, non multum referre scire, an galenus malignitatem ueram agnouerit, pronuntiasti, quod dictum (pace tua dixerim) piaculum uidetur magnum ille enim plus de medicina scit, qui plus de galeno scit, ut docuere Rabbi Mosses in suis aphorismis, oribus. in Lib. collect. in praesat, auer. Lib. 5 in praesati, et ex alienis Justianus in proaemio ff., Eusebius <sup>15</sup>caesariensis lib. 5. hist eccles. Angel. consil. so, Antonius coccius Lib. 4. Anaeid. et post insignis tiraquel Lib. 1. de nobil. eleganter id confirmant, nam ut ait Seneca Lib. 7. epistol. infaelicis ingenii est relictis fontibus riuulos insectari; neque enim solum oportet agnoscere, quid sit malignitas, et in quo illa consistat, de quo argumento passim scribentes, inter sese digladiantes. huc, illuque euripi modo agitati, ad rauimusque decertant sed num de ea medicorum antesignanus <sup>20</sup>galenus fuerit exacte loquutus, et eam cognouerit; nam tunc recte curabimus morbos malignos. cum galenum cognoscentem malignitatem, et eam curantem fuerimus imitati.

quod uero de pulsu in tui confirmationem affers exemplum, quem dicis hyp. non cognouisse, et medici eum explorantes, illi tanquam signo minime omnium fallaci animum attendunt, respondeo non esse consonum rationi asserere hyp. pulsum non cognouisse, quidquid <sup>25</sup>gal. 3 oris. et Lib. 3 epyd. Sect. 3, et Lib. de praecognit ad posthum, a pluribus perperam intellectus, in contrarium adducatur quoniam per venarum pulsationes, arteriarum pulsus intelligit, quem cognouisse testis est locupletissimus gal. 2. de dis. puls. et Lib. 1. de Tumorib. et 6. epyd. Sect. 6 et alibi passim, galeni uero locum ex. 3 ... s. prima fronte aduersum cum gal. ipso concilia ex ludouico lemasio Lib. 3. de optim. praedic. rat. eleganter, egit ergo hyp. de pulsu <sup>30</sup>ut Ludou. mercat. tom. 2. suor. o per. Lib. 1. de pulsib. affirmat. idque eta uenim esse allatis ipsius gal. pluribus testimoniis latissime asseuerat, quoniam egit etiam de respiratione, actione pulsui simillissima.

Similiter (liceat sic disputando loqui), non quadrat, quod facis; argumentum, an galenus animae immortalitatem ignorauerit, nam hoc sapit

diuina, quae ipse deorum cultor, sempiterni <sup>135</sup>creatoris cognitionem non habens, caeca gentilicorum rituum caligine obrutus consequi non potuit: At nos medica tratamus, de iis agimus, de malignitate loquimur, quam ipse vir tupenda doctrina insignis, admiranda facundia clarus in suis libris exaratam, ac graphice deliniatam promulgauit, quare disparibus non debuit fieri illatio.

In fine tamen orationis, boni ducis munere, dubium quoddam in postrema acie collocasti, <sup>140</sup>id meo putans subtilius. cum tamen de eo plerique suas fecerint quaestiones, id tamen fecisti, ut tentares ingenium? norunt enim omnes quam sis acuto ingenio, et quam rectissime de aliis semper sentias. Argutius ergo existimas agere de dubio dicto, quod quaerit, quare pulsus bonus, et orina bona uideantur in peste, et aeger tendat ad mortem. cuius triplicem proponis solutionem, quam iuniorum plures amplectuntur, et probant. Ego autem *eas ficulneas* <sup>145</sup>esse, et nullius usus et putai semper, et puto.

Excellentissimus Galenus Lib. 3. de praesag. ex pulsib. & uidetur sane quibusdam perplexa, et incognita uia et caet, in grauiori peste pulsum bonum, et urinam bonam apparere cum festina morte non semel inculcat. Sequntur, et experimento probarunt Auic.1.4.ttt.4. & et quandoque est et caet. et. 2.4.ttt.1. & et quandoque est urina in aegritudinibus pestilentialibus et <sup>150</sup>caet., Auenzoas Lib. 3. thei sir ttt. 3. Auerro.4. collig., rarius io ad almans; et aliis, qui id fidissime confirmant, et licet hoc uideatur durum, cum pestis sit quieta exterius, perturbet tamen interius, auctore Av. 1.4 ttt.4. unde pulsus inaequalis debet esse, et in aliqua differentia deficere est necesse, et eo maxime cum pestilens calor ab aliis per putredinis excellentiam differaetur 6. epyd. Sect. 1, quare si pestis summe putrida est, in pulsu, et urina putredinis notae adesse debent, <sup>155</sup>etsi in peste spirituum uitalia temperies est euersa, copia diminuta, et fere extincta, cur pulsus bonus?

Si discidentes huius euentus, tuique dubiis causas, et pro eo conciliando neotericorum sententias narrare aggrediar, in libellum aurescet epistola, cum in eius explicatione scindatur incertum medicorum studia in contraria uulgas.

<sup>160</sup>Auicennae interpretes in uarias abiere opiniones dicunt enim primae sententiae fautores, quod natum tanto malo oppressa, quasi deuicta non audet aggredi pugnam contra morbum, sed potius, ueluti perterrita ad operationes naturales se conuertit, unde apparet pulsus bonus, et urina bona; est textus optimus ab omnibus non citatus, qui ipsorum opinionem confirmare uidetur, sic enim ait Gal. Lib. 3. cris. hoc autem accidit ubi plurimum natura a morbo superatur, tunc enim <sup>165</sup>neque certare aduersus ipsum aggreditur. Sed horum demiror ingenium (plurima enim

praeter, citatos, nempe iacobum de partibus, ugonem, thadaeum, et alia congerunt conciliator, et gordonius lib. 1. de te 6), qui in re apertissima multipliciter peccant. [dis. 54, cap. 10] primo, quoniam tunc fieri pulsum bonum, et urinam bonam existimant (licet uerenum adsit in corpore), quod natura id debellare non contendat, non aduertentes quod licet hoc ita esset, ipsum cordis <sup>70</sup>temperiem euertere, et uiuificos spiritus corrumpere, et extingere est necesse, unde pulsus inaequalis, et urina pessima. 2° qui fieri potest, ut natura tanquam miles strenuus, ut semper solet, uenenum non auersetur. et e corpore expellere non contendat? en quo conflictu, et dimicatione pulsum reddi inaequalem, et in aliqua differentia deficere par est, nonne natura est morborum medicatrix, et quae cor, caetera *que* praecipua uiscera semper inita contra morbum pugna <sup>75</sup>ua-lentissime defendit, munit, ac tuetur? et quanuis afficta tanto*que* malo oppressa, non eo robore certamen subeat, ac quando superior erat (quo pacto Gal. supra citatum in Lib. 3. cris. Intelligendum puto); erit tamen ea ui factum, qua potest. Vide, si placet, quae de hoc argumento praeter citandos scripserunt franciscus ulmus Lib. 4. de urinis cap. 6. Angelucius Lib. 1. de feb. maligna. cap. 6. Schaliger exercit. 32. de subtil aduersus cardanum, rodericus e fonseca lusitanus <sup>80</sup>in methodo curand. feb. a Jachino omissarum cap. de sign. feb. pestil.

Gentilis 2ae factionis defensor in com. cit. loc. Ausa cum Nicolo. Serm. 2. tt. 2. Sum. 4. distinct. 6. cap. 9, hoc accidere asseuerant, quoniam humor delaeterius aliquando delituit in parte ignobili, tempore autem crisis motus, et agitatus ad partes principes ruens interficit. Sed redarguuntur, nam cum uenenum se deocculat, et aeger tunc dicitur laborare febris pestilenti, <sup>85</sup>pulsus tunc non potest esse bonus, et urina bona, cum mota maligna aura, et cor feriente omnia immutari contingat.

Sic etiam corrui illorum opinio dicentium idcirco urinam bonam in peste apparere, quod laesio non sit facta in hepate, sed in corde, nam laborante corde illico hepar in actionibus debilitari est necesse, cum hoc uiscus, sicut et caeterae partes principes a cordis influxu <sup>90</sup>dependeant, ac conseruentur.

Clarissimus mercurialis Lib. 3. de excrementis [cap. 8. in fin] hoc euenire affirmat, quod febris pestilens sit haectica, in qua pulsus est aequalis, et similis sano, quem sequuntur amatus 3. cent. [schol. 74] Altimarum 3. de feb. oddus de oddis lib. de peste. Sed haec solutio dubitationem non tollit, nam galeus agit de pulsu bono, et nihil deficienti a naturali, haec tiorum uero pulsus <sup>95</sup>frequens est et non exacte bonus cum febris adsit.

Plures, quos longum, et superfluum, esset recitare ad tempera mentorum repugnantiam in corde confugiunt, cum uidelicet cor calidius est, humores autem in ventriculis eius contenti frigidiores, aut e contra, tunc

enim ex hac contra operantia extremorum fieri pulsum medium, et temperatum sibi persuadent, et in sui subsidium addueunt galenum lib. 3 de praesag. ex pulsib. <sup>/100</sup>Qui ex hac pugnancia tempera mentorum, (quam cum gal. posse dari non dubitamus) fieri in peste pulsum similem temperato manifeste pronuntiat, ut ex eius uerbis liquido constat. at galenus loquitur de pulsu simili temperato, nos de pulsu bono, temperato, et sano, quo pacto isto perperam galenum suam confirmare sententiam, arbitrantur. ut ex textus serie manifeste apparet. addiderim. humores hos in sinibus cordis imbibitos, continuo, uenenosa qualitate cor ferientes, <sup>/105</sup>non posse ita aequaliter pulsum alterare, ut in aliqua differentia non immutent.

Vera ergo sit sententia usu, experimentoque confirmata, pulsum fieri bonum, et urinam bonam in pestilenti lue[?] quando ipsa uenenosa qualitate, et non putredine cor fatigat, dari autem pestem citra putredinem constat, nam de ratione pestilentis morbi non est quod sit putridus, sed quod sit perniciosus malignus, et plurimos interficiens. de inde longe aliam, et diuersam a <sup>/110</sup>putredine esse causam existima, quoniam pestilens constitutio hyemi, ac aestate, sicco, aut pluuiiali caelo, bene temperato ae inaequali, plenumque citia [vitia?] putredinem invadit, ita obscure, furtimque, ut minime internoscatur et maxime cum nulla putrida, aut intemperantior aeris constitutio possit in uarias mundi regiones euagari, in illis uigere, at pestis tam inimaniter occulta quadam abdita, caeca, ac iletem totum pene orbem occupat, tam frigiditas, quam calidas <sup>/115</sup>quouis anni tempore corripit, ac fatigat.

Preterea si putredo a peste esset inseparabilis, explicari non potest, quae ratio sit eius putredinis, quae bobus, uel cuibus, uel hominibus solis sit infensa, ergo si id intellectu orse [?] capi, nec animo consequi potest, ad occultam causam reduci debet.

Quam ob rem pestilentia a putredine saepissime est se iuncta, et morbis epydemicis <sup>/120</sup>occultim quiddam in est quare non admiremur si pulsus adsit bonus bonaque sit urina, quia solum maligna, et. delaeteria qualitate cor ferit, premit, et lancinat, eaque nec ardore mordax, nec siti uehemens est, animi tamen deffectione, syncope, pulsu paruo, debili, ac pussilo, assidua uomitione, uigilis, inquietudine, corporis iactatione, uirium prostratione summa, plenique sine sensu doloris, et putredine ulla, inopinato hominem rapit, quod est truculentum pestis genus, tunc <sup>/125</sup>enim uenefica qualitas altis est de fixa radicibus, et quieta apparet ex pulsu, et calore externo, et perturbat, uexatque sine putredine interius. Ex quibus ad argumenta solutio patet. haec est dubiis propositi exacta explicatio. Si placuerit tibi, gaudebo nimis, sin minus tu uenis acusandus qui petiisti, non ego qui amicissimo obtemperauis, et maxime cum in obscuris dictionibus, et ambiguis dubiis licitum sit cuique quod uelit opinari, ex. gal. lib. 1 porr het., sect. 2, et lib. 7. <sup>/130</sup>aph. cum nulla lex sit transcribentibus posita.

Quod uero attinet ad meorum dubiorum solutionem (sucessitam, pro ut illorum dignitas, et difficultas expostulabant), non moror, cum uel auctores (licet plures, uel omnes, crede mihi, perlegerim), hos medicinae proceres, ut citauit, nullo amicitiae uinculo unire potuerint; sed quoniam promittis, te aut filium tuum doctissimum matrisiori consilio (ut par est pro tantarum <sup>/135</sup>difficultatum elaborata magis, ac accurata explicatione) iis fore responsuros, taceo, limatiorem tui ingeniis limam expectans.

Et ut ad tuam primam solutionem pateat aditus, negamus aquae super infusionem in tetano (positis conditionibus ibi citatis ab hyp), esse optimam, sed cur paulo tantopere suspecta sit, qui easdem considerauit condiciones (quod patet ex uerbo / quemadmodum ait hyp.), non <sup>/140</sup>explicas, in cuius explicatione totius dubiis solutio consistit. ut paulum, hyp. et galens uigilantissimum interpretaem non spernamus. et licet amice sit conciliandus, non tamen in hoc dubio, qui tantopere est illis contrarius. ergo aut paulum damnare est recepte, aut solutione alia cum in hyp. amicitiam reducere debemus.

Similer ad huc stat illud dubium de phlebotomia facienda in pleuritide usque ad animi <sup>/145</sup>deliquium, quam hyp. exequer dam contra Actiis, omniumque medicorum decretum imperat ob dictas causas, quod dubium, licet Mathaeus peritus afferat cap. de pleuritide; tamen intelligendum esse de uenae sectione factam usque ad mutationem coloris asseuerat, nos uero de ea quae fit usque ad animi deliquium cum hyp. ibi loquimur.

de 3<sup>a</sup> uero dubitatione dicis, non tantam esse, nec tibi uideri contradictionem in uerbis <sup>/150</sup>galeni, quantam lacuna, et valletius existimant, quos ego oculatissimos, et acutissimos fuisse ex istimo, ille enim in facunda, ac uasta galeni doctrina fuit uersatissimus, hic acutie ingenii, ac mentis perspicacia est insignis, et ambo tantam contradictionem hanc, ut pote manifestissime repugnantem esse unanimiter asseruerunt. cum enim in omnibus locis abscindendum esse caput, et caudam uiperae doceat. eum usum mutare in lib. de simpl. contendit, sed non uides quo iure <sup>/155</sup>(ut tuis uerbis utar [?]) quod ius si explicares intimius. antinomiam dissolueres, quam caeteri enodare non potuerunt. quae res ergo, rogo, amicissime castro, aliam ... solutionem tantis ambagibus conformem.

Libellum de medico politico a te politioris scientiae, et eruditionis reconditae medico refertissimo conscriptum tabellarius traddidit. ui dici potest quam eius doctrina, et suauitate <sup>/160</sup>animum meum a recreauerim, eum in delitiis semper habebō, quo mea biblioteca maxime ornabitur, cuius erit castrum, et fortitudo forma, nec dubita, nam inter praecipua nostrae scientiae uolumina, tuum de medico politico librum, utile miscentem dulci, primum locum obtinere fatebuntur omnes, qui illius pomaeria abstrusa nouerint ad unguem. pro tanto beneficio ingentes tibi ago gra-